Abu Bakar Muhammad b. al-Hasan (732-784H. /

1332-1406M.), salah seorang personaliti yang terkenal dalam

sejarah kebudayaan Arab-Muslim, dilahirkan di Tunis pada 1

Ramadan 732H. bersamaan 27 Mei 1332M,2 hampir 70 tahun

selepas kematian Ibn Taymiyyah. Keluarganya berasal dari

keturunan Arab Hadramawt3 yang menetap beberapa generasi di

Serville, Itali dan Sepanyol, dan akhirnya berpindah menetap di

Afrika Utara semasa pemerintahan Hafsid Abu Zakariyya (625-

647H. / 1228-1248M.), pemerintah Tunis waktu itu. Beliau

dilahirkan dalam keluarga yang berpengaruh dan berpendidikan

tinggi. Beberapa orang dari datuknya telah memegang beberapa

jawatan Unggi dalam kerajaan Tunisia. Umpamanya, moyangnya,

Abu Bakr Muhammad b. al-Hasan yang menulis sebuah risalah

yang berjudul Adab al-Khatib memegang jawatan menteri

kewangan semasa pemerintahan Abu Ishaq (678-681H. /1279-

1283M.)-4 Anaknya yang bernama Muhammad juga pernah

memegang beberapa jawatan rasmi dalam kerajaan sama ada di

Bougie atau di Tunis. Beliau meninggal dunia pada tahun 737H. /

1337M. Setelah tidak terlibat dalam arena politik negara selepas

kejatuhan Ibn al-Lihyani (711-717H. / 1311-1317M.). Anak

Muhammad yang juga ayah Ibn Khaldun, Muhammad, tidak

terlibat dengan politik dan pentadbiran negara dan menumpukan

kehidupannya kepada pengkajian fiqh, falsafah dan syair sehingga

berjudul Tarikh al-'Alldmah Ibn Khaldun: Kitab al-'Ibar wa Diw'an al-
Mubtada' wa al-KhabarfiAyyam al-'Arab wa al-'Ajam wa al-Barbar wa